Si tratta di un documento di carattere non ufficiale, redatto sulla base delle norme del *Motu proprio* "Ecclesiae Sanctae" e sulla esperienza dei Consultori e degli Officiali della stessa Congregazione, ai quali è demandato il compito della revisione delle Costituzioni. E' stato pubblicato in "Commentarium pro religiosis et missionariis", LIX (1978), p. 191 - 200.

La Commissione lo ha tenuto presente nella formulazione delle sue proposte. Va però notato che il documento è generico, nel senso che riguarda tutte le famiglie religiose.

CONSTITUTIONES

QUID IN IIS EST SCRIBENDUM

N.B. - In hoc schemate examini subiecta non sunt:

- a) pars praeliminaris, quae tractare debet de Instituti natura et fine;
- b) institutio religiosorum;
- c) egressus e religione ac dimissio religiosorum.

I. - De votis in genere

- 1°. Natura theologica-ascetica Consecrationis.
- 2°. Enumeratio positiva et explicita trium votorum substantialium absque imprecisionibus et notionibus vagis.

II. - De Castitate

- 1°. *Valor spiritualis voti castitatis.*
Castitas « propter regnum caelorum » quam religiosi profitentur, tamquam eximium gratiae donum aestimanda est.
- 2°. *Obiectum proprium voti.*
Per votum castitatis religiosus se adstringit virtute religionis ad servandum coelibatum et vi novi tituli ad abstinendum a quolibet actu interno vel externo virtuti castitatis contrario.
- 3°. *Media adhibenda*
Oportet ut religiosi hanc virtutem fideliter servare studeant, Dei auxilio confisi, de propriis viribus ne praesumant, mortificationem sensuumque custodiam habeant.

III. - De Paupertate

- 1°. *Valor spiritualis voti paupertatis*
Paupertas voluntaria propter Christi sequelam diligenter excolatur. Per eam participatur paupertas Christi, qui propter nos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia nos divites essemus.
- 2°. *Obiectum proprium voti*
Per votum paupertatis religiosi renunciant iuri licite utendi et disponendi de re temporali sine venia legitimi Superioris. Conservant autem proprietatem bonorum suorum et capacitatem alia bona acquirendi ad normam iuris. Quidquid religiosus industria sua vel intuitu Instituti acquirit Instituto acquirit.
- 3°. *Media adhibenda*
Praxis paupertatis individualis et collectiva. — Provinciae quoque et domus aliae cum aliis debita cum licentia in bonis temporalibus communicent, ita ut illae quae plus habent alias adiuvent quae egestatem patiuntur.

IV. - De Oboedientia

- 1°. *Valor spiritualis voti oboedientiae*
Religiosi per professionem oboedientiae plenam propriae voluntatis dedicationem veluti sacrificium sui Dei offerunt et per illud constantius et securius divinae voluntati uniuntur.

2°. *Obiectum proprium voti*

Vi voti oboedientiae religiosus adstringitur obligatione oboediendi legitimo Superiori praecipienti secundum constitutiones. Religiosus Romano Pontifici uti Superiori supremo oboedire tenetur. Quando Constitutionibus tractatur de praeceptis formalibus, indicetur oportet, quinam sunt Superiores competentes, qui imponere valent huiusmodi praeceptum.

3°. *Media adhibenda*

Religiosi eo perducantur ut in muneribus et in disciplina obeundis et in inceptis suscipiendis activa atque responsabili oboedientia cooperentur. Superiores vero, rationem pro animabus sibi commissis reddituri, voluntati Dei in munere explendo dociles, in spiritu servitii pro fratribus auctoritatem exercent, ita ut caritatem qua Deus illos diligit expriment, eos qua filios Dei regant, et cum respectu personae, illorum voluntariam subiectionem promoveant ac libenter ad bonum Instituti eos audiant.

V. - De aliis Votis

- 1°. *Valor spiritualis voti eiusque concordantia cum fine specifico Instituti.*
- 2°. *Obiectum proprium voti.*
- 3°. *Media adhibenda.*

VI. - De Vita in Communi

- 1°. *Valor spiritualis vitae in communi.*
Vita in communi et fraterna essentialiter fundatur in caritate Dei et proximi (confratrum). Origo inde communitatis religioae consistit in natura supernaturali et charismatica, id est « vera familia in nomine Domini congregata » (P.C. 15, 1).
- 2°. *Vita in communi ad intra.*
 - a) *Spiritus familiae* — integratio authentica inter iuvenes et senes, sanos et infirmos, diversae nationalitatis, cum mutua fiducia, comprehensione sine invidia et intollerantia.
 - b) *Corresponsabilitas* in officiis commissis, in paupertate servanda, in solutione problematum.
 - c) *Cura infirmorum* tum in morbo cum in convalescentia atque in suffragiis pro defunctis.
 - d) *Observantiae particulares:* regularitas in exercitiis communitatis, loca communitati reservata, habitus religiosus.
- 3°. *Vita in communi ad extra.*
 - a) *Communitas aperta* secundum proprium charisma ad necessitates Ecclesiae universalis et particularis ac Populi Dei.
 - b) *Nexus cum familia, cum hospitalitate, in commercio epistolari* (iura superiorum), cum mediis communicationis (in genere), mediantibus visitationibus et feriis (N.B. De his argumentis tractetur oportet saltem in Directorio seu Statutis).

VII. - De Vita Orationis

- 1°. *Momentum orationis in vita religiosa.*
« Institutorum sodales spiritum orationis et orationem ipsam, haurientes ex germanis spiritualitatis christianae fontibus assiduo studio colant » (P.C. n. 6) — « Conscii ergo sitis oportet momenti quod oratio in vestra obtinet vita, in eamque alacriter discatis incumbere; etenim cotidiana precatio, fideliter facta, pro unoquoque et unaquoque vestrum, primaria esse pergit necessitas; quapropter priores partes in vestris constitutioni-

bus et vita ei sunt tribuendae » (E.T. n. 45). — « Neque obliviscamini historiae testimonium, fidelitatem orationi servatam aut eius neglectioem esse veluti paradigma vigoris aut occasus vitae religiosae » (E.T. n. 42).

2º. Vitae formae orationis

a) *Sacrificium Missae* centrum et culmen.

« Est ergo Eucharistica Synaxis centrum congregationis fidelium cui Presbyter praest » (P. Ord. n. 5). — « Sacrificium Eucharisticum totius vitae christianae fontem et culmen, participantes, divinam Victimam Deo offerunt atque seipsos cum Ea, ita tamen oblatione tum sacra communione, non promiscue sed aliis aliter, omnes in liturgica actione partem propriam agunt » (L.G. n. 11).

Sacrificio Missae participatio quotidie.

« Num oportet denique momentum singulare in memoriam revocemus, quod in vita Communitatum vestrarum liturgia Ecclesiae habet, cuius centrum est Eucharisticum Sacrificium, in quo precatio interna cum cultu externo connectitur? In ipsa professione religiosa Deo ab Ecclesia estis oblato, cum Sacrificio Eucharistico arte coniuncti. Haec oblatio vestri singulis diebus veritas evadat oportet, reapse continenterque renovanda » (E.T. n. 47).

Sacrificio Missae assistentiae forma singulis Institutis reliquitur.

b) *S. Communio.*

« Cuius renovationis fons praecipuus est communio Corporis et Sanguinis Christi, qua voluntas vestra amandi et usque ad vitae immolationem progrediens assidue vegetetur » (E.T. n. 47).

c) *Verbi Dei lectio et meditatio.*

« In verbo demum et doctrina laborant, credentes quod in lege Domini meditates legerint, docentes quod crediderint, imitantes quod docuerint » (L.G. n. 28).

d) *Officium divinum.*

« Quamvis religiosi qui parvum Officium rite approbatum recitant publicam Ecclesiae orationem agant, commendatur tamen Institutis ut loco parvi Officii, divinum Officium sive ex parte sive ex integro absolvant, ita ut intimius participent vitam liturgicam Ecclesiae » (E.S. II, n. 20).

e) *Paenitentiae spiritus et sacramentum.*

« Religiosi, utpote speciali ratione cum Ecclesia coniuncti, quae "paenitentiam et renovationem continuo prosequitur", magni faciant Sacramentum Paenitentiae, quo primum donum metanoiae seu conversionis ad Christi regnum per baptismum olim receptum, in membris Ecclesiae peccantibus restauratur et roboratur, venia offensionis Deo illatae ab eius misericordia obtinetur et simul reconciliatio fit cum Ecclesia, quam peccando vulneramus. Inde pariter magni faciant huius Sacramenti crebrum usum, quo recte sui ipsius cognitio augetur, christiana crescit humilitas, salutaris animarum moderatio procuratur atque gratia uberius efficitur; hi et alii mirabiles fructus non solum ad alacriorem cotidie per virtutis iter progressionem faciendam maxime adjuvant, sed etiam ad commune bonum totius communitatis afferunt incrementum » (Decr. "Dum canonicarum" nn. 1, 2).

N.B. In Constitutionibus vel in alio Codice tractatur de spiritu et operibus paenitentiae et mortificationis.

f) *Oratio individualis.*

« Quo intimius ac fructuosius religiosi sacrosanctum Eucharistiae mysterium et publicam Ecclesiae orationem participant ac tota spiritualis eorum vita abundantius nutriatur, prae multitudine precum amplior locus orationi mentali tribuatur, servatis tamen piis exercitiis communiter

in Ecclesia receptis, necnon debita adhibita cura ut sodale in vita spirituali ducenda diligenter instruantur » (E.S. n. 21).

N.B. In Constitutionibus saltem minimum notatur tum de oratione in communi, cum de oratione individuali ac de temporibus prolongatis uti sunt exercitia spiritualia.

APOSTOLATUS

1. - *Natura Apostolatus.*

Fons totius apostolatus est Christus. Scopus apostolatus est annuntiare Christum factis et verbis (Vat. II, Apostolicam Actuositatem, 4 et 6; Apostolica Exhortatio Evangelii Nuntiandi).

2. - *Partes Religiosorum in Apostolatu.*

a) Omnes religiosi ex ipsa religiosae vitae natura inseruntur in dynamicam actionem Ecclesiae;

— religiosi vitae contemplativae et sanctimoniales, qui precatioibus silentio, poenitentiae operibus, sui devovendi studio se dedunt;

— Alii religiosi recta via incumbunt ad Christum nuntiandum (Evangelii Nuntiandi, 69).

b) *Unitas vitalis inter apostolatum et vitam religiosam.*

In Institutis variis apostolatus operibus deditis, « ad ipsam naturam vitae religiosae pertinet actio apostolica et benefica utpote sanctum ministerium et opus caritatis proprium ab Ecclesia ipsis commissum eiusque nomine exercendum. Proinde tota vita religiosa sodalium spiritu apostolico imbuta, tota vero actio apostolica religioso spiritu informetur. Ut igitur sodales vocationi suae ad Christum sequendum imprimis respondeant, ac ipsi Christo in Eius membris deserviant actio eorum apostolica ex intima cum Ipso unione procedat oportet. Inde fit ut caritas ipsa erga Deum et proximum foveatur » (Perf. Car. 8).

Quapropter, ista Instituta apostolica, observantias suas atque usus cum requisitis apostolatus, cui dedicantur, apte componant (Perf. Car. 8).

c) Omnes religiosi, suis exemplis suaeque vita infinitum amorem et Christum Dominum attestantur (Evangelica Testificatio, 53).

3. - *Finis Apostolicus Institutorum.*

Iis in Institutis in quibus Constitutiones definiunt finem apostolicum Instituti, id clare exprimi debet.

4. - *Media.*

a) Item clare indicari debent opera specifica, si quae sint, ad finem apostolatus prosequendum in Instituto usitata.

b) Opera autem suscipiuntur a communitate aut saltem exercentur nomine communitatis. Nihilominus hodiernae condiciones quandoque exigunt ut religiosi sua opera praestent extra opera a communitate proprie assumpta, sese donantes operibus, ad quae propter peculiarem peritiam sunt apti. Explorandum est enim imprimis, num opus susceptum cum Instituti vocatione congruat. Curae sit, insuper, ut in tuto ponatur plena efficacitas illorum veluti elementorum vitae religiosae, quae proprie vereque dicitur (Evangelica testificatio, 26).

5. - *Communitas cum Ecclesia.*

Apostolatus actio manifesto pendet ex Hierarchia et componenda est cum tota ratione pastorali, quam ipsa ad effectum deducere cupit (Evangelii nuntiandi, 69).

Quare, apostolatus religiosorum convenienter inseri debet in apostolatum ecclesiae localis, salvo semper fine proprio uniuscuiusque Instituti. Hinc religiosi omnes tenentur normis ab Ordinario loci latis, quoad varia opera, in iis quae sacri apostolatus exercitium respiciunt (Ecc. Sanctae, I, 25, 1).

6. - *Collaboratio aperta cum aliis.*

Religiosi opportune collaborent cum clero dioecesano, cum aliis Institutis necnon cum laicis (Apostolicam Actuositatem, 25-27).

7. - *Apta formatio pro apostolatu.*

Prudens fiat selectio sodalium pro diversis operibus apostolatus Instituti, praudentem habens indolem et ingenium uniuscuiusque.

Formatio adaequata non tantum religioso-apostolica sed etiam necessariae professionalis singulis suppeditetur (Perf. Car. 18; Eccl. Sanctae, II, 33-38; Renovationis causam ...).

DE REGIMINE IN RELIGIONIBUS

1. - *De Regimine in genere.*

a) *De natura auctoritatis in religionibus:* «Auctoritas ergo et oboedientia, bono communi servientes, tanquam duae rationes eiusdem actus participandi Christi oblationem exercentur: ii, qui auctoritate praediti agunt, oportet in fratribus consilio Patris, amoris pleno, obsecundent; religiosi autem, eorum praeceptionibus obtemperantes, exemplum Magistri nostri sequuntur atque operi salutis sociantur» (Evangelica testificatio, 25).

b) *Auctoritas in Institutis religiosis ab ecclesiastica auctoritate fluit et ab illa dependet.*

i) Iudicium de charismatum «genuinitate et ordinato exercitio ad eos pertinet, qui in Ecclesia praesunt, et quibus speciatim competit, non spiritum exstinguere, sed omnia probare et quod bonum est tenere» (Lumen gentium, 12).

Ad ecclesiasticam Hierarchiam «spectat evangelicorum consiliorum praxim, quibus perfectio caritatis erga Deum et proximum singulariter fovetur, legibus suis sapienter moderari» (Lumen gentium, 45).

ii) «Religiosi omnes, tanquam Supremo Superiori, subduntur Romano Pontifici cui oboedire tenentur etiam vi voti oboedientiae» (Can. 499, 1; Lumen gentium, 45).

iii) Superiores et capitula participant potestatem ab Ecclesia concessam aut agnitam et secundum ius commune et particulare exercendam (cf. Can. 501).

c) *Modus exercendi auctoritatem in Religionibus.*

i) *Spiritu servitii:* «Superiores vero, rationem pro animabus sibi commissis reddituri, voluntati Dei in munere explendo dociles, in spiritu servitii pro fratribus auctoritatem exercent, ita ut caritatem qua Deus illos diligit expriment. Subditos regant qua *filios Dei et cum respectu*

personae humanae, illorum voluntariam subiectionem promoventes» (Perf. Car. 14).

- ii) *Collegialis aut personalis:* in Religionibus autem auctoritas exercenda est aut collegialiter aut personaliter, pro diversitate casuum. Auctoritas collegialiter exercetur praesertim in Capitulo Generali sed etiam collegiale exercitium exigi potest in aliis capitulis aut, pro quibusdam actibus a iure sive communi sive particulari determinatis, in consiliis. Oportet etiam ut adsint, Superiores, ut tales agniti, et *potestate personali* gaudentes (Evangelica testificatio 25; S. Cong. Rel. e I.S., 2-2-1972). Sed etiam hoc in casu, «consilia superiorum fideliter munus sibi commissum in regimine expleant» (Perf. Car. 14).
- iii) *Participatio foveatur omnium sodalium:* praesertim, sodales partem vere efficacem habeant in capitulorum ac consiliorum membris seligendis (cf. Ecclesiae sanctae, II, 18). Habeantur etiam amplae consultationes sodalium in rebus maioris momenti et communis pertinentiae. Tandem habeatur ex parte Superiorum communicatio frequens notarum.
- iv) *Subsidiaritas:* Quae inferioribus communitatibus seu coetibus praestari possunt, ea ad maiora altiorave corpora avocari non debeant. Attamen in institutis hierarchice constitutis potestatum coordinatio inter diversos gradus servanda est ad compaginem et unitatem totius instituti efficaciter servandam. Proinde, «superiores cuiusque gradus opportunis facultatibus muniantur ne inutiles vel nimis frequentes recursus ad altiores auctoritates multiplicentur» (Ecclesiae Sanctae, II, 18).

2. - *De Capitulo Generali:* Suprema Auctoritas interna instituti.

i) Quando: indicetur quoties tenendum sit capitulum ordinarium. Requisita pro convocando capitulo extraordinario determinantur.

ii) *Quis convocat.*

iii) *Membra capituli ...* — quinam sunt membra *de iure* et quanam proportio servanda est inter numerum membrorum de iure et delegatorum electorum.